
 

COMUNE DI MONGIANA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA  

N. 28 del 09/06/2021 

C
  O

  P
  I

  A
 

 
 

OGGETTO: 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI. 

APPROVAZIONE AVVISO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il comma 65-ter dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 
comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell’ambito della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, 
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;  
 
VISTO che tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell’art. 1 
della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall’art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno 2021 
e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da COVID-19; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 
04-12-2020”; 
 
CONSIDERATO CHE la dotazione finanziaria del presente Decreto, assegnata 
all’Amministrazione Comunale di Mongiana ammonta per l'annualità 2020 ad € 21.005,76 per 
l'annualità 2021 ad € 14.003,84 e per l’annualità 2022 ad € 14.003,84. 
 
CONSIDERATO inoltre, che al fine di ottenere i fondi per le annualità successive è necessario 
procedere all’utilizzo di quelle dell’annualità precedente (anno 2020); 
 
VISTA la D.G.C. n. 16 del 27/03/2021 ad oggetto: “Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali. – Atto di indirizzo” con la quale si dispone “…atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio Amministrativo, affinché proceda alla redazione, e pubblicazione di 
idoneo bando ai fini dell’assegnazione delle somme di cui sopra, relativamente alle assegnazioni 
dell’annualità 2020, di cui beneficino le attività economiche, artigianali e commerciali che ne 
abbiano diritto”; 
 



Ritenuto necessario di provvedere in merito; 
 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 Visto lo statuto comunale; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 Visto l’art. n. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per i motivi espressi in premessa; 
 Di approvare l’allegato bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del 

commercio e dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per l’annualità 2020 con i relativi modelli di adesione; 

 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 
33/2013; 

 Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta generale 
delle determinazioni del Servizio Amministrativo; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo contabile, in quanto 
l’attestazione di copertura finanziaria è stata già acquisita con precedente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Arch. Francesco ANGILLETTA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………….……… 
….………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data  09.06.2021 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
f.to Francesco CRINITI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Mongiana,  17.06.2021 
   
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Arch. Francesco Angilletta 


